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1. ÚVOD

S Monikou jsem se setkala poprvé v roce 2002. Bylo krátce po událostech 11. září, které v ní

vzbuzovaly silné emoce a Monika si přála znát alespoň některé z odpovědí na řadu svých

niterných otázek. Přestože k návštěvě jedné z muslimských modliteben musela podle svých

slov nalézt dostatek odvahy, její touha konfrontace mediálních sdělení o islámu s výpověďmi

skutečných vyznavačů tohoto náboženství byla silnější. Netrvalo dlouho, a nejen mně padla

Monika do oka svou upřímnou snahou porozumět zprávám, které začaly zaplavovat celý svět.

S námi, českými muslimy1 se scházela a debatovala na různá témata několik měsíců a nejednou

přitom poznamenala, že ona by k islámu konvertovat nikdy nemohla. Také proto mě i mnoho

dalších konvertitů po čase překvapilo její rozhodnutí stát se muslimkou.

Na její nečekanou konverzi k islámu jsem si vzpomněla na začátku svých doktorských studií

v květnu 2018, kdy jsem začala zvažovat vhodné téma své dizertační práce. A nejen na tu její.

Vzpomněla jsem si na několik silných příběhů českých muslimů, které jsem si od nich sama

vyslechla, byla jejich účastníkem, anebo byly v různých souvislostech zmiňovány v mém okolí.

Vybavuji si pestrost, rozličné osudy i nečekaná vyústění některých konverzí; s odstupem času

mě začalo napadat, že jejich primárním smyslem nemuselo být vždy hledání alternativního

duchovna či přesvědčení o pravdivosti muslimských přikázání. Ve skutečnosti nebylo nikdy

jednoduché odhalit pravou příčinu konverze nových muslimů, ať už byla postupná a vědomá či

představovala spíše radikální zlom. Přirozeně také nebylo jasné, jaké důsledky bude mít zrovna

jimi zvolené praktikování nové víry na jejich další životy. A právě na pochopení příčin, procesu

a důsledků náboženské konverze českých konvertitek a konvertitů k islámu jsem se rozhodla

zaměřit svůj předkládaný výzkum.

Dobře si přitom uvědomuji, že zamýšlené téma může bezpochyby představovat jednu

z nejcitlivějších oblastí života související s hlubokými vnitřními prožitky, a bude po mně

vyžadovat vysoce profesionální a zároveň lidský přístup. Odkrývané roviny zkušeností

konvertitů budou totiž mnohdy prostupovat křehkou oblastí jejich duševna.

Při mém rozhodování zabývat se právě českými muslimy sehrálo důležitou roli především

několik významných faktorů, které bych ráda zmínila již v úvodu. V první řadě mám vlastní

1 Záměrně užívám termín čeští muslimové, kterým o sobě konvertité sami běžně referují. Tímto způsobem lépe

vyjadřují přijetí své nové náboženské identity a závazek právě islámské víře. Pojem muslim může také v některých

jedincích evokovat pevné sepjetí s širší muslimskou komunitou, a zároveň umožňovat pominutí vlastní předchozí

náboženské zkušenosti. Pro účely studie a jejího lepšího uchopení budu nicméně užívat termínu konvertité.
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osobní zkušenost s konverzí k islámu, která tvoří podstatný aspekt celé práce. Zmíněné

náboženství jsem přijala během svých studií na nižším gymnáziu v roce 2002. Domnívám se

proto, že mé dospívání bylo poměrně netradiční a můj život začal být velmi záhy formován

právě islámem. Často jsem si uvědomovala určitou vnitřní rozpolcenost. Velmi obecně se

jednalo o vnímání jakési dvojí identity (běžné české studentky a zároveň nové konvertitky

k islámu, který byl tou dobou v Čechách téměř neznámý), a s tím souvisejícího pocitu putování

mezi dvěma póly. Ten první, reprezentován mým ukotvením v českém prostředí a kultuře, jsem

vnímala jako stabilní a výchozí. Druhý pól jsem si asociovala s něčím, co má potenciál ten první

pozitivně ovlivnit a správně nasměrovat. Vzpomínám si na emočně vypjaté reakce své rodiny.

Vzpomínám si také na obrovskou nejistotu a strach pokaždé, když jsem se snažila oba zvolené

světy tehdy propojit a veřejně prezentovat.

Jedinečné útočiště pro mne představovali čeští muslimové, přesněji řečeno muslimky, se

kterými jsem měla možnost své každodenní zážitky nové konvertitky sdílet. Vzpomínám si na

naše pravidelná setkávání, která pro mne znamenala mnohem více než běžné kamarádské

sešlosti. Symbolizovala vzácný čas trávený s ženami, které nejlépe rozuměly mému jazyku. Ve

skutečnosti každá z nás spontánně přinášela vlastní žitou zkušenost české konvertitky, která

jakoby znamenala další dílek do skládačky nazvané Co pro mne znamená být českou

muslimkou. Zpětně si rovněž vybavuji roli pražské mešity, jejíž výukový program byl pro mne

tou dobou nejvýznamnějším zdrojem informací o mém novém náboženství. Přesněji řečeno roli

těch, kteří se nám podstatu islámu a jeho učení snažili interpretovat. Jejich prezentace

náboženství se proto na dlouhé roky stala mým výchozím bodem v otázce Co je to islám a jak

nejlépe žít podle jeho zásad.

Jako muslimka jsem se častokrát setkávala se zcela zkreslenými představami Čechů týkajícími

se islámu. Rovněž jsem poznala, jak negativní obraz mohou Češi chovat o těch, kteří se ho

rozhodli přijmout. A jak se takové společenské nálady mohou bolestně podepisovat na životech

samotných konvertitů. To jsou další z hlavních důvodů, které mě přivedly k rozhodnutí

prozkoumat oblast konverzí Čechů k islámu. Právě zde se totiž podle mého názoru utváří

vhodný prostor pro práci antropologů, kteří by v této oblasti neměli zůstat pasivní. Ba naopak

by se měli pokusit o nabourávání zažitých stereotypů a kritický přístup k již zavedeným

univerzáliím a často abstraktním pojmům. V antropologickém výzkumu je totiž rovněž žádoucí

přistupovat ke zcela praktickým společenským otázkám (Hammersley 1992: 135).
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Všechny tyto skutečnosti jsou podstatným aspektem celé práce. Jak totiž dále uvidíme,

seznámení se s pozicí autora a jeho případnou vlastní zkušeností, je pro výzkum nesmírně

důležité. Zaměření badatelovy práce na známé prostředí (at-home ethnography) však nemusí

být vždy jen ku prospěchu jeho výzkumného zázemí, ale dokáže představovat i vážný

metodologický problém. Schopnost rozeznat a analyticky zpracovat nakolik a jak se do

porozumění náboženské konverze promítá autorova insider pozice a jeho vlastní zkušenost

znamená skutečnou epistemickou výzvu, se kterou by se měl dokázat vypořádat. Středobodem

celé práce by měly být zároveň úvahy o etice, protože bude nutné rozhodnout o tom, co je

možné a co naopak není možné uveřejnit.2 Všechny tyto roviny se budu snažit v práci rozebrat.

Do výběru tématu se konečně promítly také mé teoretické znalosti antropologie, která mě

oslovila především svou snahou předcházet diskriminaci jednotlivců a skupin na základě jejich

rozdílných identifikací (Buchowski: 2017). Postupně se mi také ukázalo, že dříve obtížně

sdělitelné prožitky se díky antropologii stávají dobře uchopitelné a analyticky vysvětlitelné.

Samotnou etnografii zároveň vnímám jako příhodnou metodou pro zmapování procesu

konverze díky metodám, které badatelé jiných výzkumných oborů nevyužívají. Nejedná se

přitom jen o techniky vedení rozhovorů a zúčastněného pozorování, ale zejména snahu

propojovat mezi různorodými diskurzy a průběžně upravovat výzkumné záměry s ohledem na

nově získávaná data.

Nicméně i antropologické přístupy mají své limity. U náboženské konverze se jedná o téma

velice subjektivní, a je velice těžké některé emoce a vjemy popisovat, vysvětlit, natož

zprostředkovat jejich chápání výzkumníkovi. Někdy se může jednat o velmi osobní témata,

která si respondent sdílet nepřeje, další zkušenosti mohou souviset s širšími psychologickými

aspekty. Antropologie tedy může hodnotně přispět k uchopení této velmi osobní a vzácné lidské

zkušenosti, ale není schopna sama o sobě postihnout všechny její jemné nuance. Proto je

nezbytná mezioborová spolupráce a holistický přístup, který kombinuje antropologii také

s dalšími teoriemi z oblasti psychologie, sociologie či religionistiky.

Náboženská konverze může být z hlediska antropologie zkoumána z různých perspektiv; v této

práci bude důraz kladen na proces konverze, vnitřní zkušenosti, emoce a transformace, kterými


[…]

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na možná nejpřesvědčivější vysvětlení fenoménu konverzí k islámu sdělením samotného

Koránu:

هْتدَِينَ أعَْلَمُ بِالمُ مَنْ يشََاءُ وَ هُوَ أحَْبَبْتَ و لكَِنا اللهَ يهَْدِيى مَنْ إناك لَّ تهَْدِ

Nemůžeš vést ty, které bys rád vedl, avšak Bůh, ten vede, koho chce. A On dobře zná ty, kdož

správně jsou vedeni.
(28:56)
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Příloha č.1

Otázky kladené během skupinových diskusí

1) Co vás přimělo zajímat se o islám? Existovaly nějaké konkrétní události nebo osobní

zkušenosti, které hrály roli v rozhodnutí konvertovat?

2) Můžete se podělit o některé z výzev, kterým čelí ženy konvertující v ČR k islámu?

3) Můžete popsat svou duchovní cestu a jak se vyvíjela od konvertování k islámu?

4) Jak na vaši konverzi reagovali rodinní příslušníci? Vyskytly se se ve vašich rodinách

v souvislosti s konverzí problémy či nedorozumění?

5) Jak vyvažujete váš závazek k islámu s kulturními nebo náboženskými praktikami a

tradicemi vaší rodiny?

6) Které aspekty české kultury nebo společnosti považujete za kompatibilní nebo náročné

ve vztahu k vaší osobní víře a praktikám?

7) Jak na konverzi reagovali vaši přátelé? Setkaly jste se s nějakými problémy či mylnými

představami o islámu?

8) Našli jste v muslimské komunitě nové přátele, a pokud ano, jak tato přátelství obohatila

váš život? Jaké jsou vaše vztahy s rodilými muslimy?

9) Cítíte pocit sounáležitosti a přijetí ve svých sociálních kruzích, jak v rámci muslimské

komunity, tak mimo ní?
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Příloha č.2

Okruhy a otázky kladené během hloubkových rozhovorů s jednotlivci

Obecné informace

1) Jméno informátora, věk

2) V jakém věku jsi konvertoval/a a v jakém roce?

3) Žiješ v ČR? V jaké části?

4) Jsi, anebo byl/a jsi vdaná/ženatý? Je tvým partnerem muslim/ka?

5) Jak bys popsal/a své sociální zázemí?

6) Jaké je tvé nejvyšší dosažené vzdělání? Jaké je tvé zaměstnání?

Otázky vztahující se k životu informátora před konverzí

1) Jakým způsobem bys popsal/a své vztahy s rodiny během dětství a dospívání?

2) Byl/a jsi před konverzí věřící, popř. jaká byla tvoje předchozí víra?

3) Lze říci, že tě rodiče vychovávali při víře v konkrétní náboženství?

4) Navštěvoval/a jsi hodiny náboženství?

5) Můžeš popsat hodnoty, které jsi vyznával/a před konverzí, tj. co bylo ve tvém životě

důležité?

6) Stalo se ti během dětství/dospívání něco, co by mohlo mít s tvou konverzí k islámu

určitou spojitost?

7) Jakým způsobem jsi vnímal/a společnost, ve které jsi vyrůstal/a?

8) Přemýšlel/a jsi před konverzí o existenciálních otázkách a smyslu vlastního života?

9) Jak bys charakterizoval/a svůj život před konverzí, tj. byl/a jsi spokojený/á, anebo jsi

vnímal/a určité nepohodlí? Případně jaké?

10) Jak jsi vnímal/a svůj životní styl? Hledal/a jsi nějakou alternativu?

11) Zajímal/a ses také o jiná náboženství a kultury?

12) Jakým způsobem jsi vnímal/a před konverzí islám a muslimy?

13) Existovalo něco, co se ti na islámu/muslimech líbilo/nelíbilo?

14) Oslovily tě nějaká videa či přednášky o islámu na internetu?

15) Setkal/a ses před konverzí s da´wa činností muslimů? Byl ti islám prezentován ze

strany muslimů, popř. jakým způsobem?

16) Znal/a jsi nějaké muslimy, kteří tě mohli před konverzí k islámu podpořit?

17) Přihodil se ti nějaký mystický zážitek, který tě mohl ke konverzi k islámu podpořit?

Otázky vztahující se k hlubšímu zájmu informátora o islám a jeho konverzi

1) Vyhovuje ti termín konvertita? Popřípadě jaký jiný termín ve vztahu k tvojí identitě

preferuješ a proč?

2) Jaký klíčový moment tě nasměroval k hlubšímu zájmu o islám? Za jak dlouho od tohoto

momentu jsi konvertoval/a?

3) Pokud se jednalo o delší dobu, jaký pro to mohl být důvod?

4) Jaký finální impuls tě nakonec dovedl k přijetí islámu?

5) Existovalo něco, co tě mohlo od konverze odradit?
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6) Jakým způsobem probíhala tvoje šaháda?

7) Kdy jsi začal/a s praktikováním islámu? Zkoušel/a jsi islámskou praxi ještě před

vlastním aktem konverze?

8) Jakým způsobem se tvé praktikování islámu vyvíjelo? Co jsi začal/a vykonávat jako

první?

9) Jakým způsobem ses věnoval sdělení Koránu, popř. v jakém jazyce jsi jej četl/a?

10) Pozoroval/a jsi nějakou neslučitelnost islámu s tvým obecně vyznávaným životním

stylem?

Otázky vztahující se k životu informátora coby českého konvertity k islámu

1) Jakým způsobem jsi se po přijetí islámu změnil/a? Pozoroval/a jsi transformaci vlastní

identity?

2) Vnímáš, že se konverzí vyřešily některé tvé problémy?

3) Jak se změnily tvé běžné sociální aktivity?

4) Jakým způsobem přijetí islámu ovlivnilo tvoji každodennost, tj. jak se změnil tvůj běžný

den? Na co se např. nejvíce soustředíš?
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