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Oponentský posudek Jaroslava France na disertační práci TLILI, VÁCLAVA. Konverze
Čechů k islámu. Plzeň: ZČU, 2023.

Předložená práce byla vypracována na Západočeské univerzitě v Plzni, a to na její Filosofické
fakultě, respektive Katedře antropologie. Studentka je zapsána do doktorského studijního
programu Historické vědy v oboru Etnologie. Tématem práce je analýza procesu konverze
českých muslimů.

Téma
Téma práce je s ohledem na studovaný obor vhodně zvolené. Název práce odpovídá obsahu
práce, ačkoliv by bylo jistě možné v podtitulu práce specifikovat zamření disertačního projektu.
Téma práce bylo vhodně zvolené vzhledem k narůstající aktuálnosti otázek
institucionalizované a neinstitucionalizované religiozity, které se objevují ve světle opakujících
se sčítání lidi v ČR. Výsledky sčítání (1991-2021) ukazují nárůst neinstitucionalizovaných
projevů náboženského života na úkor náboženských institucí. Výzkum procesu konverze
k islámu je důležitou součástí vědeckého zkoumání tohoto jevu. Vedle toho je zřejmé, že práce
představuje originální sondu do života dnešních českých muslimů.

Struktura práce
Práce je rozdělena do pěti, respektive tří, kapitol, pokud odmyslíme obligátní kapitoly úvodu a
závěru, které jsou také číslovány. Studentka se v druhé kapitole snaží popsat teoretická
východiska výzkumu, současný stav poznání a také metodologická východiska. Ve třetí
kapitole je popsána metodologie práce, a to včetně reflexe problematických částí výzkumu.
Čtvrtá a zřejmě stěžejní část práce je výsledkem autorčina výzkumu, ve kterém popisuje na
šesti krocích a šesti podkapitolách proces konverze u českých muslimek a muslimů. Struktura
práce je tedy standardně rozvržená, je logická a pro čtenáře srozumitelná.

Metoda práce
Metodologicky spadá práce do oblasti etnografie. Zvolenou metodou je kvalitativní výzkum,
který se ukazuje jako vhodný pro analýzu tohoto tématu. Cíle výzkumu jsou specifikované jako
„porozumění procesu přijetí islámu Čechy a Češkami a prozkoumání příčin, které vybrané
jedince ke konverzi dovedly.“ (s. 17) Jako výzkumné kruhy byly stanoveny otázky (1) důvody
atraktivity konverze k islámu v ČR, (2) průběh konverze a (3) společenský a kulturní kontext a
také důsledky konverze.

Zde je třeba upozornit na problematickou formulaci výzkumných otázek, které úzce
souvisí se stanovením cíle práce. Formulování výzkumné otázky doporučuji postavit na
hypotéze, kterou výzkumem potvrdíme nebo vyvrátíme. Poněkud laxně stanovený cíl
směřující k hlubšímu poznání, nebo také většímu porozumění (s. 16), neumožňuje autorce
položení přesně zacílených otázek, které by mohly směřovat k prokázání nebo vyvrácení
určitého tvrzení. Vzhlede k tomu, že vědecké poznání je ze své povahy vždy dočasné
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(tentativní) a posouvá se dál právě stanovováním a vyvracením tezí, předpokládáme, že na
doktorském studijním programu se studující pokoušejí o posunutí horizontů poznání daného
tématu. V tomto konkrétním případě je vhodnější ptát se nikoliv na nedefinovatelné
prohloubení znalostí, ale například na prokázání proměny kulturní identity u konvertitů se
stanovenou hypotézou vycházející z rozhovorů ve fokusních skupinách.

Autorka uvádí jako primární výzkumnou metodu kvalitativní výzkum (s. 20), kterému
předchází zúčastněné pozorování, fokusní skupiny a na který navazuje reflexní deník. Ideální
je doplnit výsledky z fokusních skupin kvalitativním výzkumem a potom prověřit výstupy
kvantitativním výzkumem vycházejícím z poznatků získaných v předchozích etapách. Autorka
při volbě metody argumentuje zapojením jednoho výzkumníka, který může stanovené penzum
práce zvládnout. Tuto argumentaci je možné přijmout.

S tím ovšem souvisí kritické zhodnocení výsledků výzkumu, které jsou prezentovány
především s ohledem na atraktivitu konverze, atraktivitu nauky a praxe islámu, nebo a
ohledem na atraktivitu hodnot sdílených v komunitě muslimů. V této fázi je třeba si položit také
otázku po konfliktních aspektech konverze. Jinými slovy je možné říct, po vzoru
fenomenologie, že až měřítko tvoří jev. Tomuto tématu se věnuje například i v práci citovaný
Zdeněk Vojtíšek nebo v cizojazyčné literatuře John Saliba a mnozí další. Autorka práce tedy
nestanovila vyvážená kritéria pro vyhodnocení daného jevu, a proto se intuitivně uchýlila spíše
k popisu atraktivních stránek konverze – viz první výzkumný okruh, který se dotazuje na
atraktivitu konverze. Prostor pro pojmenování konfliktních aspektů konverze v třetím
výzkumném okruhu zůstal nevyužitý. Jedním z důvodů může být právě její účast na životě
společenství muslimů i na životě náboženské společnosti, což je v práci adekvátně
reflektováno v podkapitole 3. Při vědomí těchto limitů je třeba ve výzkumu pregnantněji
definovat metodologická kritéria.

K tomu je třeba dodat, že některé výzkumné otázky výzkumu jsou formulovány příliš
ambiciózně na rozsah jedné disertační práce a zasloužily by pozornost v samotném výzkumu.
Viz 2a), kde se například autorka odkazuje na popis klíčových emocionálních a
psychologických prožitků v průběhu konverze.

Stejně tak v podkapitole 4.1.2.4 doporučuji větší zdrženlivost při přijímání závěrů o
pojetí fitra a její realizaci ve společenství muslimů. K těmto tématům se dnes otevírá zcela
nový obzor neurověd, které umožňují nahlédnout do procesu lidského rozhodování, svobodné
vůle a morální odpovědnosti.

Formální náležitosti práce
Po formální stránce je třeba ocenit autorčin styl psaní. Text je dobře strukturovaný, jednotlivé
části textu na sebe logicky navazují, je tedy psaný s ohledem na čtenáře.

Citační úzus je jednotný a odpovídá danému vědeckému oboru. Ačkoliv i zde najdeme
několik chyb, které zřejmě vznikly ve fázi finalizace disertační práce. Je to například
v elektronické verzi práce chybějící obsah poznámky pod čarou č. 2 na straně 3.

Problematičtější je téma odborné terminologie používané v práci. Na několika místech
je třeba revidovat použitý slovník.

Především emotivně zabarvená slova jako jsou „niterné otázky“ (s. 1) je třeba
specifikovat a vyjasnit obsah. Jedná se o existenciální otázky, jedná se o vztahové otázky,
nebo otázky transcendentálního charakteru po smyslu lidské existence? Podobně je nejasný
emočně zabarvený výraz shrnují závěry práce „samotná lidská zkušenost“. Jak tomuto obratu
rozumět?

Podobně jsou problematické výrazy o pocitech při analýze dat: „byla cítit saturace dat.“
(s. 19) Tento obrat nedoporučuji.
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Významnější jsou potom termíny odborné, které je nezbytně nutné vymezit. Slovo
spiritualita (s. 6) můžeme definovat s odkazem na židovský posvátný text, ale potom se míjí
s pojetím slova spiritualita v evropském kulturním prostředí, a to včetně prostředí vědeckého.
Starověká židovská „spiritualita“, jak ji známe z Tanachu, byla jednoznačně materiálně
orientovaná a neznala abstraktní a velmi často nehmotné pojetí spirituality vycházející
z evropských náboženských dějin. Původně teologický pojem spirituality, který zahrnoval
všechny aspekty a rozměry lidského života, se nejpozději v druhé polovině dvacátého století
stal široce užívaným pojmem označujícím prožitek, emoci nebo nehmotné skutečnosti
lidského života.

Terminologii z oblasti sociologie náboženství je třeba také pečlivě revidovat. Poněkud
rozpačitě vyznívá shrnutí: „Z kontextu jejího vyprávění bylo možné vytušit, že se jednalo o
sektu spojenou s fenoménem tzv. nových náboženských hnutí (Vojtíšek 2007).“ V díle Zdeňka
Vojtíška najdeme obě slova jako ekvivalenty, ale slovo sekta je definováno jako pejorativní
s konfliktním nábojem, proto Zdeně Vojtíšek slovní spojení nové náboženské hnutí definuje
jako pokus o objektivní a nezaujatý popis.

Zřejmě jen ze samozřejmosti dané reálie si autorka dovolila hovořit o muslimském
oděvu, který je ale jen jeden z možných způsobů odívání (s. 98).

Nedoporučuji používání kaligrafie (mír a Boží požehnání s ním) za jménem
zakladatele islámu Muhammada (s. 43, 96), je to nepochybně vhodné v textech určených pro
vnitřní potřebu muslimských komunit, pro odborný text je to nepatřičné.

Práce obsahuje malé množství gramatických chyb, stylistických chyb nebo překlepů.
Další formální nedostatky jako je absence textu mezi dvěma nadpisy (s. 34) apod., jsou také
minimální.

Přínos práce pro rozvoj vědeckého poznání
Doktorská teze by měla vždy znamenat posun v poznání daného tématu. Je proto otázkou,
jaký přínos nacházíme v této práci. I přes zmíněné výhrady, můžeme souhlasit s autorkou, že
se jí podařilo prohloubit stav poznání o procesu konverze k islámu v České republice.
Formuloval bych však její závěry poněkud odlišně. Autorce se tímto výzkumem podařilo
zachytit jistý moment v dějinném vývoji muslimské komunity, a to prizmatem zúčastněné
pozorovatelky, která navázala dalšími metodologickými kroky. Z disertační práce se tak může
stát referenční bod pro studie mapující dynamiku pronikání islámu do české společnosti.
Zvláštní pozornost zaslouží autorčina snaha dokončit výzkum navzdory nepříznivé hygienické
situaci způsobené virem COVID-19.

Otázkou je, zda práci v této podobě doporučit k publikování. Pokud by autorka
zohlednila výše jmenované podněty, potom by bylo jistě přínosné publikovat pasáže práce,
které se věnují kulturním průnikům islámu a sekulárního a náboženského života v České
republice. Navazuji tím na předchozí pasáže o způsobu kladení výzkumných otázek
v disertační práci. Zvláště pojmenování ambivalentního charakteru každého lidského jednání
by mohlo práci posunout mnohem dál. Například samotný fenomén konverze je ze své
podstaty okamžikem radikální proměny a tedy působí konflikt ve smyslu partikulárního nebo
komplexního odmítnutí původního způsobu života a rozhodnutí se pro nový.

Otázky k obhajobě
Závěrem formuluji otázku k obhajobě, a to směrem ke kulturní identitě českých muslimů.
Autorka se v disertační práci opakovaně vrací k otázce hledání identity (s. 101) či hledání
alternativy životní cesty (s. 66) nebo naopak k otázce aplikovatelnosti arabské kultury či
univerzální hodnoty islámu (s. 97), ponechávám stranou diskuzi, zda je možné hovořit o
hodnotách, které exkluzivně náleží jednomu světovému náboženství. Pokud přijmeme
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autorkou zvolený model Bergera a Luckmanna o sociální konstrukci reality jako východisko,
kde se nachází komunita českých konvertitů k islámu vlivem tohoto náboženství na pomyslné
škále od alienace po dis-alienaci?

Závěr
Po přečtení disertační práce Václavy Tlili jsem musel text na několik dnů odložit, protože jsem
zvažoval, jaký přínos pro vědecké poznání je v práci obsažen. Nyní je zřejmé, že práci i přes
zmíněné nedostatky doporučuji k obhajobě. Autorce se podařilo s velkým úsilím nashromáždit
unikátní materiál, který i přes mnohá metodologická selhání v procesu vyhodnocování, přináší
novou perspektivu na život českých konvertitů k islámu a shrnuje důvody konverze českých
muslimů, což byl jeden z cílů práce.

Těším se proto na setkání u obhajoby a na prezentaci Václavy Tlili spojenou
s obhajobou a diskuzí nad shora zmíněnými výsledky mé četby.

V Olomouci 5. 10. 2023

……………………………………
Jaroslav Franc